
 

REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Codice A2001B 
D.D. 10 maggio 2021, n. 107 
LR 11/2018. Determinazione A2001A n. 610 del 22/10/2019. Riduzione del contributo 
assegnato a favore della Università degli Studi di Torino-Dipartimento Studi Umanistici. 
Riduzione della somma di euro 1.000,00 (impegno 5845/2021 anno del bilancio di gestione 
finanziario 2021-2023 annualità 2021 - cap. 153650/2021) 
 

 

ATTO DD 107/A2001B/2021 DEL 10/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR 11/2018. Determinazione A2001A n. 610 del 22/10/2019. Riduzione del 
contributo assegnato a favore della Università degli Studi di Torino-Dipartimento 
Studi Umanistici. Riduzione della somma di euro 1.000,00 (impegno 5845/2021 anno 
del bilancio di gestione finanziario 2021-2023 annualità 2021 - cap. 153650/2021) 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione A2001A n. 610 del 22/10/2019, in riscontro all’avviso pubblico approvato con 
determinazione A2001A n. 289 del 16/05/2019 e secondo quanto disposto dalla DGR n. 41-8822 
del 18/04/2019 “L.R. 11/2018. DGR 23-7009 del 08 giugno 2018. Definizione per l'anno 2019 del 
periodo di presentazione delle domande di contributo ai sensi delle LL.RR. 11/2018, 13/2018 primo 
riparto delle risorse previste dal bilancio di previsione 2019-2021 secondo gli ambiti di intervento 
previsti dalla legge regionale 11/2018”, si procedeva ad approvare l’elenco degli enti pubblici 
beneficiari di contributo per la realizzazione di progetti di promozione della conservazione e 
valorizzazione beni librari e stampe di interesse culturale per l’anno 2019; 
 
tra i beneficiari del suddetto provvedimento vi era l’Università degli Studi di Torino – Dipartimento 
di Studi Umanistici (C.F. 80088230018) beneficiaria di un contributo di Euro 5.000,00 finalizzato 
alla copertura del 35,71% delle spese ritenute ammissibili per la realizzazione del progetto 
“Catalogazione, studio e valorizzazione di una biblioteca d'autore: la biblioteca di Nico Orengo”; 
 
il suddetto provvedimento prevedeva che il contributo assegnato sarebbe stato liquidato in due 
quote, secondo le disposizioni previste nell’avviso pubblico approvato con determinazione A2001A 
n. 289 del 16/05/2019: quota di acconto Euro 2.400,00, quota a saldo Euro 2.600,00; 
 
con atto contabile n. 13659 del 26/11/2019 dell’importo di Euro 2.400,00 si procedeva a liquidare 
l’acconto del contributo assegnato, pari al 48% della somma. 
 



 

Preso atto che 
 
il paragrafo 14 dell’avviso pubblico succitato prevede che in caso di parziale realizzazione del 
programma contenuto nel progetto non preventivamente autorizzata dal Settore competente, si 
procede alla riduzione del contributo, in misura proporzionale alle spese effettivamente sostenute; 
 
in considerazione della emergenza epidemiologica da Covid 19, con DGR 17-1502 del 12/06/2020 
la Giunta regionale ha provveduto a approvare le seguenti deroghe alle modalità di rendicontazione 
dei contributi assegnati nell’anno 2019: 
 
a) periodo di realizzazione o durata dell’attività: semplificazione delle modalità di autorizzazione 
del differimento della conclusione dei progetti. Per i contributi assegnati nell’anno 2019 per 
iniziative la cui durata si pone a scavalco fra gli anni 2019 e 2020 con conclusione oltre la data del 
23 febbraio 2020, i soggetti beneficiari comunicano e motivano al Settore competente le eventuali 
variazioni nel periodo di realizzazione, nella durata dell’attività sostenuta o l’interruzione anticipata 
della stessa. La conclusione dei progetti non può superare comunque il termine del 31 dicembre 
2020. A fronte di tali comunicazioni il Settore competente, verificato il rispetto dei limiti sopra 
precisati, dà riscontro al soggetto interessato con semplice comunicazione di presa d’atto; 
 
b) modalità di utilizzo del contributo regionale: la percentuale massima del contributo regionale che 
può essere impiegata per la copertura delle spese generali e di funzionamento in quota-parte è 
elevata dal 20% al 40%, fatta salva l’esclusione da tali categoria di spesa di quelle coperte da altri 
interventi regionali o statali; 
 
c) tolleranza nella differenza fra le uscite previste a preventivo e quelle esposte a consuntivo: la 
percentuale massima di scostamento fra il totale delle spese previste nel bilancio preventivo e il 
totale delle spese rendicontate è elevata dal 40% al 50%, fatto salvo che il contributo regionale non 
può comunque risultare superiore al 50% del totale delle spese rendicontate; 
 
l’Università degli Studi di Torino – Dipartimento Studi Umanistici ha richiesto (lettera prot. n. 5398 
del 12/06/2020) di prorogare i termini di realizzazione del progetto, che è stato prorogato (con 
comunicazione prot. n. 5925 del 01/07/2020) sino al 31/12/2020; 
 
la rendicontazione pervenuta a saldo da parte del soggetto sopra richiamato e agli atti del Settore 
Promozione dei Beni Librari e Archivistici, Editoria ed Istituti Culturali (prot. n. 11803 del 
22/12/2020) evidenziano una spesa ritenuta ammissibile di Euro 8.000,00 e pertanto il valore del 
contributo assegnato risulta superiore al 50% delle spese sostenute. 
 
Con il presente provvedimento si procede a 
 
- rimodulare il contributo disposto e assegnato con determinazione A2001A n. 610 del 22/10/2019 a 
favore della Università degli Studi di Torino - Dipartimento Studi Umanistici, da Euro 5.000,00 ad 
Euro 4.000,00, equivalente al 50% della spesa rendicontata, stabilendo una riduzione pari ad Euro 
1.000,00; 
 
- approvare, avendo già liquidato l’acconto di Euro 2.400,00, la liquidazione del saldo a chiusura 
del procedimento per un importo pari ad Euro 1.600,00 anziché ad Euro 2.600,00; 
 
- ridurre l’impegno n. 5845/2021 per la somma di Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021 anno del 
bilancio di gestione finanziario 2021-2023 annualità 2021 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del 
programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• vista la DGR n. 1 - 3115 del 19/4/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• vista la legge regionale 1.8.2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 23-7009 del 8 giugno 2018 "Programma di 
attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di 
valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 58-5022 del 08 maggio 2017 "Disposizioni 
relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi 
concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 41-8822 del 18/04/2019 "L.R. 11/2018. 



 

DGR 23-7009 del 08 giugno 2018. Definizione per l'anno 2019 del periodo di 
presentazione delle domande di contributo ai sensi delle LL.RR. 11/2018, 13/2018 primo 
riparto delle risorse previste dal bilancio di previsione 2019-2021 secondo gli ambiti di 
intervento previsti dalla legge regionale 11/2018"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 289 del 16 maggio 2019 "L.r. 11/2018 - 
Approvazione Avviso pubblico di finanziamento per la realizzazione di attivita' di 
promozione della conservazione e della valorizzazione dei beni librari e delle stampe di 
interesse culturale da parte di enti pubblici per l'anno 2019 e della relativa modulistica. 
Prenotazione impegno di spesa di euro 50.000,00 (di cui Euro 24.000,00 sul cap. 
153650/2019 e Euro 26.000,00 sul cap. 153650/2020)"; 

• vista la determinazione A2001A n. 610 del 22/10/2019 "L.r. 11/2018 Promozione della 
conservazione e valorizzazione beni librari e stampe di interesse culturale Enti pubblici. 
Avviso pubblico di finanziamento per l'anno 2019 di cui alla DD n. 289/A2001A del 
16/05/2019. Approvazione graduatoria e assegnazione contributi. Assegnazione contributi 
per un totale di Euro 50.000,00 (di cui Euro 24.000,00 sul cap. 153650/19 e Euro 
26.000,00 sul cap. 153650/20)"; 

• visto l'impegno 2345/2020; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di procedere alla rimodulazione del contributo disposto e assegnato con determinazione A2001A 
n. 610 del 22/10/2019 a favore della Università degli Studi di Torino – Dipartimento Studi 
Umanistici (codice creditore 85459) da Euro 5.000,00 ad Euro 4.000,00, equivalente al 50% della 
spesa rendicontata, stabilendo una riduzione pari ad Euro 1.000,00; 
 
- di approvare la liquidazione del saldo a chiusura del procedimento per un importo pari ad Euro 
1.600,00 anziché ad Euro 2.600,00; 
 
- di ridurre l’impegno n. 5845/2021 per la somma di Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021 anno 
del bilancio di gestione finanziario 2021-2023 annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di comunicare alla Università degli Studi di Torino – Dipartimento Studi Umanistici le 
disposizioni contenute nel presente atto; 
 
- di individuare la figura del RUP nel dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed 
archivistici, editoria e istituti culturali, D.ssa Gabriella Serratrice. 
 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione A2001A n. 
610 del 22/10/2019. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute 
modificazioni, si dispone che gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta 



 

sezione in calce all’atto di concessione n. 610/A2001A del 22/10/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


